2

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИГОРОДНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов

27.07.2022                                                                                                                     № 1
                                                          с.Пригородка

Присутствовали:
Сонина Л.С.-  председатель комиссии;
Масликова Л.Н.-зам. председателя комиссии
Фурсова К.О. - секретарь Комиссии;
Члены Комиссии:
Щеглова Т.Д.- Заведующая МБДОУ детский сад «Аистенок»
Анохина Н.В. -  Заведующая МБДОУ детский сад «Ивушка»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.О рассмотрении представления прокуратуры «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции», в частности проверка достоверности и полноты сведений, о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципальных служащих администрации сельского поселения Пригородный сельсовет:

- Старший специалист 2 разряда Кучеева Н.А.
- Старший специалист 1 разряда Фурсова К.О.
-Заместитель главы администрации Сонина Л.С.
-Главный специалист-эксперт  Масликова Л.Н.

2. О рассмотрении представления прокуратуры «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции», в частности проверка достоверности и полноты сведений, о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципальных служащих администрации сельского поселения Пригородный сельсовет:

-Глава сельского поселения Пригородный сельсовет

1.О рассмотрении представления прокуратуры «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции», в частности проверка достоверности и полноты сведений, о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении муниципальных служащих администрации сельского поселения Пригородный сельсовет:

ВЫСТУПИЛИ: Щеглова Т.Д.

27.06.2022 года в администрацию сельского поселения Пригородный сельсовет поступило представление   прокуратуры об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции, связанные с представлением недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации сельского поселения Пригородный сельсовет
В соответствии со ст.ст. 8, 8.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 27-ФЗ «О противодействии коррупции», ст.ст. 20, 20.1 ФЗ от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе РФ», с. 15 ФЗ от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в РФ», служащий, замещающий должность государственной, муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативно-правовыми актами РФ, обязан предоставить представителю нанимателя (работодателю )сведения о своих  доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
Проведенная проверка показала, что требования законодательства о противодействии коррупции в администрации сельского поселения Пригородный сельсовет  соблюдаются не в полном объеме.

-Рассмотрев документы, представленные старшим специалистом 2 разряда администрации сельского поселения Пригородный сельсовет Кучеевой Н.А., комиссия установила, что в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год, представлены недостоверные (неполные) сведения , в частности не указан один открытый счет. Кроме того, в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении супруга Кучеева А.В. за 2021 год, представлены недостоверные (неполные) сведения, не указаны 8 открытых счетов

-Рассмотрев документы, представленные старшим специалистом 1 разряда Фурсовой К.О. администрации сельского поселения Пригородный сельсовет, комиссия установила, что в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год, представлены недостоверные (неполные) сведения. В частности в сведениях о доходах, расходах об имуществе  и обязательствах имущественного характера в отношении супруга Фурсова Н.К. за 2021 год, не указан 1 открытый счет.

-Рассмотрев документы, представленные главным специалистом-экспертом администрации  сельского поселения Пригородный сельсовет Масликовой Л.Н., комиссия установила, что в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год, представлены недостоверные (неполные) сведения, в частности не указан один открытый счет. Кроме того, в сведениях о доходах, расходах об имуществе и имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении супруга Масликова Р.С. за 2021 год, представлены недостоверные (неполные) сведения , не указан 1 открытый счет

РЕШИЛИ:

1.За допущенное нарушение требований действующего законодательства о противодействии коррупции  заместителю главы Сониной Л.С., главному специалисту-эксперту Масликовой Л.Н., старшему специалисту 1 разряду Фурсовой К.О., старшему специалисту 2 разряда Кучеевой Н.А. объявить замечание
2. Недостатки выявленные в ходе проверки устранить и принять конкретные меры по устранению допущенных нарушений  закона.
2. О рассмотрении представления прокуратуры «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции», в частности проверка достоверности и полноты сведений, о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении главы администрации сельского поселения Пригородный сельсовет
ВЫСТУПИЛИ: Анохина Н.В.

В соответствии со статьей 12.1 ФЗ от 25.12.2008 №273ФЗ «О противодействии коррупции», лица, замещающие государственные должности РФ, для которых федеральными конституционными законами или федеральными законами не установлено иное, лица замещающие государственные должности субьектов РФ, муниципальные должности и осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, не вправе: замещать другие должности в органах государственной власти и органах местного самоуправления; заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении хозяйствующими субъектами независимо от их организационно-правовых форм; заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельностью.

-Рассмотрев документы, представленные главой сельского поселения Пригородный сельсовет, комиссия установила, что в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год, представлены недостоверные (неполные) сведения. В частности не указаны 5 открытых счетов.
Также Зубкова Н.И.  входила в состав учредителей кредитного сельскохозяйственного кооператива «Радуга» в период с 27.07.2012 по 22.04.2022 года. В соответствии с п. 1, 3, ст. 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе РФ», в связи с прохождением муниципальной службы муниципальному служащему запрещается состоять членом органа управления коммерческой организации , если иное не предусмотрено ФЗ.

РЕШИЛИ:
1.За допущенное нарушение требований действующего законодательства о противодействии коррупции  главе администрации сельского поселения Пригородный сельсовет  объявить предупреждение
2. Недостатки выявленные в ходе проверки устранить и принять конкретные меры по устранению допущенных нарушений  закона.

Председатель комиссии                                                                     Сонина Л.С.
Зам. председателя комиссии                                                                      Масликова Л.Н.
Секретарь комиссии                                                                                   Фурсова К.О.
Члены Комиссии:                                                                                        Щеглова Т.Д.
[bookmark: _GoBack]                                                                                                              Анохина Н.В.